
  
 

 

 

 
  

  
 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

 
Rep.n.  1295/2014       Prot.n. 39646 del 4/12/2014 
          

 
AVVISO PUBBLICO 

 
per la formazione di un elenco di Imprese interessate alla promozione e selezione di progetti 
di innovazione organizzativa o manageriale abbinati all’erogazione di borse lavoro, svolti da 
giovani professionisti. - Progetto speciale Sovvenzione Globale “Più ricerca e innovazione” – 
P.O. FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo “Competitività Regionale e Occupazione”. 

 
 

LA  RETTRICE 
 

VISTO il Progetto speciale Sovvenzione Globale “Più ricerca e innovazione” – P.O. FSE Abruzzo 2007-
2013 Obiettivo “Competitività Regionale e Occupazione” presentato in ATS con CNOS FAP 
Abruzzo e Università degli Studi dell’Aquila; 

 
VISTA  la comunicazione da parte dell’Organismo intermedio, con la quale si rende noto che è stato 

aggiudicato all’associazione temporanea di scopo, costituita con scrittura privata autenticata nelle 
firme dal Notaio Franca Fanti dell’Aquila in data 22.09.2014, rep. n. 45687, il finanziamento di 
azioni per la promozione e selezione di progetti di innovazione organizzativa o manageriale, abbinati 
all’erogazione di borse lavoro – Progetto Speciale Sovvenzione Globale “Più Ricerca e 
innovazione”; 

 

VISTA la Convenzione stipulata tra la Regione Abruzzo e la CNOS/FAP Regione Abruzzo, capofila 
mandataria del raggruppamento come sopra costituito; 

 
CONSIDERATO  che il progetto prevede l’erogazione di 15 borse lavoro per un periodo di 6 mesi presso le 

imprese; 
 
VISTA la necessità di selezionare le imprese beneficiarie dell’intervento; 
 
 

D E C R E T A  
 



  
 

 

 

 
  

  
 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

Art. 1 – Definizione 
E' indetta una selezione pubblica per la formazione di un elenco di Imprese, che abbiano almeno 
una sede operativa attiva nella provincia dell’Aquila, interessate ad usufruire di borse lavoro 
finalizzate a favorire l’innovazione e la produttività attraverso una migliore organizzazione e qualità 
del lavoro. 

Le Imprese dovranno esprimere il proprio interesse ad usufruire delle borse specificando una fra le 
seguenti aree tematiche:  

- Area Amministrazione/Finanza/Controllo di gestione 
- Area Finanziamenti per l’innovazione 
- Area Internazionalizzazione commerciale 
- Area Sicurezza dei luoghi di lavoro 
- Area Strategie e marketing 
- Area Supply chain management 

 
Art. 2 - Requisiti di ammissione 

Possono presentare la domanda di ammissione: 
 le imprese che: 

- siano configurabili come PMI in base ai parametri stabiliti dalla Commissione Europea, con 
Raccomandazione del 06/05/2003 n. 2003/361/CE  
- abbiano almeno una sede operativa attiva nella Provincia dell’Aquila; 
- siano costituite da non meno di dodici mesi alla data di scadenza del presente avviso pubblico; 
- siano in regola con: l’applicazione del CCNL, il versamento degli obblighi contributivi ed 
assicurativi, la normativa in materia di sicurezza del lavoro, la normativa nazionale e 
comunitaria in materia di aiuti di Stato. 

Tutti i requisiti di cui ai punti precedenti dovranno essere posseduti, pena l'esclusione, alla data di 
scadenza del termine ultimo per la presentazione della domanda di ammissione.  
 

Art. 3 - Domanda e termine.  
Le domande, indirizzate alla 
Rettrice dell'Università degli Studi dell’Aquila 
Progetto speciale Sovvenzione Globale “Più ricerca e innovazione” - FIRST 
c/o Settore II Internazionalizzazione della Ricerca 
Via Giovanni Di Vincenzo  n. 16/B,  
67100  L’Aquila 



  
 

 

 

 
  

  
 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

dovranno essere inviate tramite posta raccomandata A/R, posta elettronica certificata all’indirizzo: 
luisa.dematteis@pec.univaq.it o consegna a mano presso l’Ufficio Protocollo entro il termine 
perentorio di giorni quindici, a decorrere dal giorno successivo a quello della affissione del presente 
bando nell’Albo Ufficiale di Ateneo e pubblicazione sul sito web di Ateneo. Per tutte le modalità 
della domanda farà fede la data di ricezione della domanda. 
Le domande dovranno essere presentate compilando la scheda allegata al presente avviso (All.1). 
 
 
Art. 4 – Modalità di selezione  
Le domande saranno selezionate da una Commissione nominata con Decreto rettorale e composta 
da un docente universitario, un rappresentante di Confindustria L’Aquila e un rappresentante di 
CNOS Fap.  
 
Nella selezione dei progetti pervenuti, saranno considerati elementi premianti:  

- l’appartenenza a Poli di innovazione e/o reti di imprese; 
- la partecipazione, con esito positivo, a precedenti bandi  locali, nazionali ed internazionali in 

tema di innovazione; 
- il grado di apertura commerciale all’estero (espresso in termini di percentuale del fatturato 

con clienti esteri rispetto al totale; 
- il precedente accoglimento (3 anni solari) di tirocinanti dell’Università dell’Aquila (sia 

laureandi che neo-laureati);  
 

La Commissione, nella valutazione delle domande pervenute, terrà conto anche di: 
- carattere innovativo dell’attività proposta dall’Impresa;  
- impatto formativo nei confronti dei Borsisti, considerando l’attività industriale innovativa da 

svolgere in azienda;  
- potenziali benefici di innovazione, in termini di prodotti e/o servizi, che potranno derivare 

all’Impresa dallo svolgimento del progetto proposto;  
- esistenza di precedente attività di innovazione e/o trasferimento tecnologico dell’Impresa;  
- esistenza di competenze specifiche nel settore industriale/filiera in oggetto;  
- disponibilità al tutoraggio continuo dei Borsisti durante tutto lo svolgimento del progetto. 

 
Art. 5 - Obblighi dell’Impresa 
L'attività dei borsisti si svolgerà presso l'impresa destinataria dell'intervento per un periodo di 6 
mesi. Le Imprese selezionate dovranno obbligarsi a: 
 



  
 

 

 

 
  

  
 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

- produrre, prima dell’inizio delle attività, visura camerale dell’impresa, rilasciata dalla 
Camera di Commercio da non oltre sei mesi; 

-  facilitare lo svolgimento dell’intervento fornendo contributo organizzativo e ospitalità alle 
attività previste in azienda per tutta la durata del progetto; 

- nominare un referente aziendale per tutta la durata del Progetto, con responsabilità nella 
definizione operativa del progetto e nel monitoraggio del borsista nelle attività svolte in 
azienda; 

- rilasciare una certificazione, a cura del referente aziendale, attestante le capacità nelle 
diverse attività sviluppate in azienda. Tale attestato sarà eventualmente spendibile dal 
borsista a prova delle abilità acquisite; 

- far osservare al borsista ed a certificare il rispetto dell'orario di svolgimento della borsa.  
 
Le spese di assicurazione saranno a carico del Soggetto attuatore. 
 
Art. 6– Responsabile del Procedimento 
E’ nominato Responsabile del Procedimento il coordinatore dell’Area Affari Generali della Ricerca, 
Dott. Marco De Luca (marco.deluca@cc.univaq.it) 
 
Eventuali informazioni dovranno essere richieste al Settore Internazionalizzazione della Ricerca, e-
mail: internazionalizzazione@strutture.univaq.it 
 
Il presente bando di concorso è disponibile sul sito dell’Università degli Studi dell’Aquila 
www.univaq.it 
 
L’Aquila, 3/12/2014 
 
 

LA  RETTRICE 
 F.to Prof.ssa Paola Inverardi 

 
 
 
Il Presente avviso è stato pubblicato il 4/12/2014 
La scadenza per la presentazione delle domande è fissata entro il giorno 19/12/2014 ore 12. 


